The View of Sūfī People for Current Islamic Law Discussions:
The Evaluation of Anqaravī About Smoking Tobacco

Abdullah KAVALCIOĞLU

Öz: İsmâil Ankaravî, XVI. yüzyılın ikinci yarısında dünyaya gelen 1041/1631 yılında
vefat eden bir âlimdir. Tasavvuf ehli olan Ankaravî, Mesnevî’ye yapmış olduğu şerhlerle
meşhur bir Mevlevî şeyhidir. Ankaravî’nin yaşadığı dönem tütün bitkisinin Osmanlı
topraklarına girdiği ve hızlı bir şekilde yayıldığı bir dönemdir.

Son kısımda ise risalenin
tahkikli neşri hazırlanmıştır. Çalışmada faydalanılan yazmalara ait örnekler ek olarak
sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh, Osmanlı, Tütün, İsmâil Ankaravî, Keffu’l-lisân.

Abstract: Ismāīl Anqaravī was born in the second half of the 16th century and died
in 1041/1631. Anqaravī that is a Ṣūfī man and he is a Mevlevī Sheikh who is famous
with making comments to Mathnawī. Anqaravī lived in a period in which the tobacco
plant entered Ottoman territory and quickly spread to other regions of the Ottoman
Empire.

yüzyılın
ilk dönemlerine ait eserlerdir. Konu hakkında yazılan eserlerde tütünün hükmü
hususunda tevakkuf görüşünü savunanlar var olmakla birlikte âlimler daha çok
haram, mekruh, mubah hükümlerinden birini tercih etmişlerdir.9

İbrâhîm b. Hasen el-Lekânî (ö. 1041/1632) tütün konusunda eser yazan
âlimlerden biridir. Mısırda yaşayan ve Mâlikî mezhebine mensup olan Lekânî’nin
Naṣîḥatü’l-iḫvân bi’ctinâbi şürbi’d-duḫân ismini verdiği bir eseri vardır.10 Michot’a
göre bu eser 1616 yılında Kahire’de yazılmıştır ve Müslüman bir âlim tarafından
tütün konusunun ele alındığı ilk metinlerden biridir.11

Tütün konusunda eseri olan diğer bir âlim ise Ahmed-i Rûmî Akhisârî’dir
(ö. 1041/1632). Bu eser Hanefî mezhebine mensup olan biri tarafından yazılan
ve tütün konusunun ele alındığı ilk eserlerden biridir.12 Michot’a göre bu
eser el-Lekânî’nin Naṣîḥatü’l-iḫvân adlı eserinden etkilenerek yazılmıştır.

15 Akhisârî, er-Risâletü’d-duhâniyye, nşr. Yahya Michot, 39-40.
16 Örnek için bk. Akhisârî, er-Risâletü’d-duhâniyye, nşr. Yahya Michot, 66.

Abdullah KAVALCIOĞLU

Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 7, Sayı 2, 2020614

Bu dönemde yazılan eserlerden biri İsmâil Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631)
tarafından kaleme alınan Keffu’l-lisân ´an hükmi’d-duhân isimli risaledir. Ankaravî,
risalesinde tütünün haram olduğu görüşünü savunanların delillerini aktarır ve
cevaplar verir. Ancak Ankaravî, delillerini aktarıp cevap verdiği kişilerin kimler
olduğuna dair bir bilgi vermez.

Dolayısıyla aynı dönemde yaşayan ve aynı meselede
farklı görüşleri taşıyan bu iki müellifin birbirleriyle etkileşim içinde oldukları
söylenebilir.

Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635), Ankaravî ile aynı dönemde yaşamış
olan ve tütününün hükmü konusunda görüşleri günümüze ulaşan diğer bir

17 İsmâil b. Ahmed el-Ankaravî, Keffu’l-lisân ´an hükmi’d-duhân (İstanbul: İ. B. B. Atatürk Kitaplığı, OE_Yz_0623_15),
490a.

18 Ankaravî, Keffu’l-lisân (İ. B. B. Atatürk Kitaplığı, OE_Yz_0623_15), 488a-b.

Ayrıca müellifin Mevlevî adabı, tasavvuf ıstılahları,
İşrak felsefesi, hadis, Arapça ve Fıkıh gibi birçok ilim dalıyla ilgili eserleri de vardır.38
Devrinin önde gelen mutasavvıflarından olan Ankaravî39 1041/1631 yılında
İstanbul’da vefat etmiş ve Galata Mevlevîhânesi haziresine defnedilmiştir.40

Ankaravî, her ne kadar mutasavvıf olma yönüyle ön plana çıkmış olsa da fıkıh
ilmiyle de ilgilendiği anlaşılmaktadır. Yaşadığı dönemin önemli tartışmalarından
biri ola tütün konusunun hükmünü ele aldığı Keffu’l-lisân ´an hükmi’d-duhân adlı
risalesi Ankaravî’nin fıkıh ilmine ilgisinin göstergelerindendir.

Müellif risalesinde bu eseri hangi tarihte yazdığına dair bir bilgi vermez. Ancak
müellif, tütün içme konusunun kendisinin Mısırda olduğu dönemde yoğun olarak
tartışıldığını söyler.46 Ankaravî’nin Mısır’a 1008/1599 tarihinde gittiği ve orada
yedi sene kaldığı bilgisi47 dikkate alındığında risalenin bu tarihten sonra yazıldığı
söylenebilir. Ayrıca müellif risalesinde tütün hakkındaki nehy-i sultânî den
bahseder. Ceyhan’a göre müellifin zikrettiği bu yasaklama kararı Sultan I. Ahmet
döneminde yayınlanan fetvadır. Dolayısıyla bu risale 1022/1614 tarihinden sonra
yazılmış olmalıdır.48

2.3. Risâlenin Kaynakları

Fıkhî bir meselenin hükmünün ele alındığı bu risalede fıkıh ve fıkıh usulü
eserlerine atıflar yapılmıştır. Aşağıda isimleri aktarılacak olan bu eserler Hanefî
mezhebine mensup kişiler tarafından yazılan eserlerdir.

Bu çalışmanın tahkik kısmında atıf yapılan bu
kaynaklar kısaca tanıtılmıştır. Risâlede atıf yapılan eserler ve müellifleri şunlardır:

Bedâiu’s-sanâi, Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191).
el-Hidâye, Burhânüddîn el-Fergānî el-Mergīnânî (ö. 593/1197).
Tabakâtü’l-fukahâi’l-Hanefiyye, İbn Kemal (Kemâl Paşazade) (940/1543).
Menârü’l-envâr, Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310).

Müellif, eser ismi zikretmeden Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö.
179/795), Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) ve Ebû Muhammed Cemâlüddîn ez-
Zeylaî (ö. 762/1360)’ye de atıflar yapmıştır.

2.4. Risâlenin Muhtevâsı

Müellif, mukaddime kısmında konu hakkındaki tartışmaya değinir ve eseri
yazma sebebine dair bilgiler verir. Ardından dindeki aslî delillerin kitap, sünnet
ve icmâ olduğunu kıyas delilinin ise bu üç delile dayandığını ifade eder.

Çünkü habis-iğrenç Araplar’ın
habis gördüğü şeydir ve bu habislik Hz. Peygamber’in bildirmesiyle sabit olur.
Durum böyleyken nasıl olur da Araplar’ın kabul ettiği ve Hz. Peygamber’in habis
olduğunu bildirmediği tütünün bu sebeple haram olduğu söylenebilir.57

Ahmed b. Abdullah Devletî (ö. 1098/1686) tütün tartışmalarında habislik
hususunu genişçe ele almıştır. Devletî’ye göre de habislikte ölçü Arapların o
şeyi habis görüp görmemelerine göre belirlenir. Arapların habis gördüğü her
şey dinen de haram sayılır. O, bu hususta şehirde yaşayan zengin Arapların
görüşlerinin dikkate alınması gerektiği görüşündedir.

Çalışmanın tahkikli metin kısmında atıf yapılan eserler
dirase kısmında yer alan kaynakçada verilmiştir. İ. B. B. Atatürk Kitaplığı nüshası
asıl nüsha olarak kabul edilmiş ve diğer nüshalarda bulunan farklılıkları dipnotta
zikredilmiştir.

Sonuç

Ankara’da 16. yüzyılın ikinci yarısında dünyaya gelen Ankaravî, 1041/1631
yılında vefat etmiştir. Mesnevî’ye yaptığı şerhle bilinen ve yaşadığı dönemin
önemli mutasavvıflarından biri olan Ankaravî’nin yaşadığı dönem tütün bitkisinin
Osmanlı topraklarına geldiği ve yayıldığı bir dönemdir. Tütün kullanımının
artması beraberinde birtakım tartışmaları da başlatmıştır.

Ek 1: Tahkikli Metin

رسالة كفّ الّلسان عن حكم الدّخان للشّيخ إسماعيل أنقروي المولوي

)ت. 1631/1041(

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رافع أعلام شريعة الغراّء ومشيّد أركان طريقة الزهّراء. أحمدُه على نعمه التّي تعُجز اللّسانين شكرا وأشهد أن لا إله إلا الله

شهادة أتخّذُها يوم الحشر زهرا وأشهد أنّ سيّدنا محمّدا عبده1 أرفع النّاس قدرا وصلّى الله عليه وعلى آله وصحبه وجنده وحزبه ما

أطلع اللأفق زهرا والرّوض زهرا.

مفهوما يجب السّكوت عنه وعدم الحوض فيه وحكم التوّقفّ أي يسلمّ حكمه إلى الله وعدم القول بحلهّ أو حرمته وإن كان له حكم

1 ح + ورسوله.

2 ح،أ – مفرط.

3 ر: مشرقه.

4 لعله هو وزير لدولة العثمنيّة في المص.

5 ح ، ر – ما.

6 أي بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع للإمام علاء الدين أبي بكر بن مسعود الكاسناني الحنفي )ت. 1191/587(. انظر: معجم المؤلفين لعمر رضا كحّالة, 76/3.

القاعدة الراّبعة: لايخفى على من عرف الأحكام وميّز الحلال من الحرام، أنّ أكثر ما وقع في كلام الشّارع مطلقا فهو مقيدّ مشروط بشروط

تدُرك من غير ذلك المقام لعدم إمكان ]489و[ الإحاطة في كلّ محلّ بقيوده وبشروطه. فبنى الشّارع كلامه على ضرب من الاشتباك بحذف

ر : نسبته. 7

هوعبد الله بن أحمد بن محمود حافظ الدين النسفي )ت. 1310/710(. من فقهاء الحنفية فقيه أصولّي من تصانيفه كنز الدقائق والمنار والعمدة. انظر:

تاج التراجم لابن قطلوبغا, 175-174/1.

8

هو أبو الحسن عبيد الله بن الحسين الكرخي )ت. 952/340(. من فقهاء الحنفية فقيه أصولّي من تصانيفه المختص والجامع الكبير و الجامع الصغير.

انظر: تاج التراجم لابن قطلوبغا, 201-200/1.

9

يعتبر من أهل الترجيح عند الحنفية من تصانيفه الفتاوى و شرح الجامع الصغير و شرح فخر الدين الحسن بن منصور قاضي خان )ت. 1196/592(.

الزيادات. انظر: كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون لحاجي خليفة, 227/2.

10

هو برهان الدين أبو الحسن المرغيناني )ت.593/ 1197(. من كبار فقهاء الحنفية من تصانيفه الهداية, بداية المبتدى. انظر: سير أعلام النبلاء للذّهبي

. 232/21

11

هو أحمد بن سليمن بن كمل باشا )ت. 940/ 1533(. قاض من العلمء بالحديث ورجاله تركي الأصل من تصانيفه طبقات الفقهاء وإيضاح الإصلاح. انظر:

الأعلام للزركلي, 1/ 133.

12

لعلهّ أبو عمرو عثمن بن علي فخر الدين الزيلعي )ت.1343/743(. الصوفي من العلمء الحنفية من تصانيفه تبيين الحقائق في شرح كنز الدقائق. انظر:

تاج التراجم لابن قطلوبغا, 204/1.

13

إنهّ خبيث وكلّ خبيث حرام فهذا حرام ضلالة فهذا غلط مبين وذهول عمّ قرّره أكابر المفسّين؛ لأنّ الخبيث مااستخبثه العرب وثبت

خبثه عمّن لا ينطق عن الهوى. ومن المقرر لو إنتن الماء او السّمن أو الدّهن أو نحوها لم يحرم استعمله. وقد أجاز مالك ]ت. 795/179[

رحمه الله تناول ما عدا لحم الميتة والخنزير وما أسكر من الشّراب، فكيف يسوغ الإقدام والجرأة على تحريم شىء قبلته العرب ولم يرُو

فيه نقل عن الرسّول الصّادق عليه السّلام.

السّادس

إنهّ خبيث الراّئحة كالثوّم والبصل، وقد ورد نهي رسول الله صلّى الله عليه وسلمّ من أكلهم عن قربان المسجد لعلةّ أذى المصليّن.